
vol.14 2019 年５月発行

創立100周年記念式典等事業報告
創立100周年記念事業担当理事　中 野　和 司

　2018年12月８日、ハイアットリージェンシー東京（新
宿）において、各界の代表者、卒業生、本学関係者、学生
等380名以上のご臨席を得て「創立100周年記念式典・
祝賀会」を挙行しました。式典では、学生サークル「グ
リークラブ」による学生歌斉唱、福田学長による式辞の
後（写真１）、文部科学省を始めとするご
来賓によるご祝辞をいただきました。
祝賀会は学生サークル「管弦楽部」に
よる演奏後、福田学長の挨拶に始ま
り、本学同窓会「目黒会」による校旗
の寄贈がありました（写真２）。鏡開きの
後、日本電信電話株式会社川添雄彦
取締役によるご祝辞と乾杯のご発声の後（写真３）祝宴となりました。祝宴では、本学100年のあ
ゆみを振り返る記念映像や学生有志による日本舞踊とピアノの共演、学生サークル「競技ダン
ス研究部」によるラテンダンスで盛り上がり、祝賀会を成功裏に終えることができました。
　この式典・祝賀会に至るまで、多くの記念行
事（講演会、セミナー等）を実施して参りまし
た。主なものを列記いたします：
１）「記念碑」の除幕式に本学の前身である無
線電信講習所初代所長のご子孫である若宮孝
一氏をお招きして挙行（2018年11月；写真４）。２）本学生活協同組合より寄
贈されたグランドピアノによる「ピアノコンサート」の実施（2018年11月；写
真５）。３）「電通大展in“たづくり”」では、９日間にわたって本学の研究
紹介などを実施（2018年10月；写真６）。４）「100周年カウントダウン特別
講演会」では、カウントダウンボードのお披露目（2018年２月；写真７）とと

もに、本学OBの久夛良木健氏と本学の前身に所縁のある
若宮正子氏によるご講演。
　このように皆様方から頂戴した貴重なご寄附は「創立
100周年記念事業」に有意義に使わせていただきました。こ
の場をお借りして厚く御礼申し上げます。

写真１

写真２

写真４

写真３

写真５

写真６

写真７



電気通信大学基金事務局
〒１８２-８５８５　東京都調布市調布ヶ丘１-５-１
TEL：０４２-４４３-５１３２（平日９時から１７時まで）
メールアドレス：kikin@offi ce.uec.ac.jp 継続的な

ご協力をお願いします。

インターネット利用による
ご寄附のお申込みはこちらです

古本募金　本でつなぐ未来プロジェクト」にもご協力ください
基金についての最新情報はWebをご覧ください　http://www.uec.ac.jp/kikin/

基金事務局長　植 村　隆
　初めまして。今期、理事として電気通信大学基金事務局長を務めます
植村です。宜しくお願い致します。UEC基金創設からこれまでご寄附等を
頂きました基金会員の皆様に、心からの感謝を先ず申し上げます。
大変ありがとうございました。そして本年度からも宜しくお願い致します。
　さて、このUEC基金は、その一部を本紙裏面にご紹介しております
100周年記念事業費の一部に拠出しました。加えて、大学生・大学院生への「ＵＥＣ修学支援奨
学金」、経済支援が必要なご家庭の学生への「学資支援基金」、学生の海外派遣事業への助成
金等の財源として、昨年度より拠出事業を開始し始めました。この事業の継続には、超低金利
の環境下でもあり、基金の厚みが欠かせません。そこで、本学は更に一層多くの方からご篤志
を仰げ、継続寄附に踏み出して頂けるよう基金事業に取り組む所存です。どうぞ、皆様方におか
れましては、本学が、国立大学改革の中にありましても特色ある強い大学であり続けられるよう、
尚一層の厚いご支援を頂けますよう、宜しくお願い申し上げます。

ご挨拶とＵＥＣ基金の近況報告

■開  催  日
　令和元年７月 15 日（月）
　午前 10 時～午後５時 

■開催場所
　電気通信大学

●詳しくは　http://www.uec.ac.jp

同窓生や退職教職員の皆様に、
無料でメールアドレスを差し上げる
サービスを行っています。
まだ、未加入の方はお早めにご登
録ください。

●詳しくは　http://www.uec.ac.jp/uec-mail/

第7回　ホームカミングデー

UEC基金募金キャンペーンのお知らせ

ＵＥＣ生涯メールシステム

現在、「電気通信大学（UEC）基金」へ、新たに
10万円以上のご寄附を賜りました個人の方に、本
学のマークが入った、銀座・和光製のオリジナル
の置き時計を贈呈いたしております（100 個限定）。

●詳しくはこちら
https://www.uec.ac.jp/kikin/campaign/


